
2259       13572 
 /2018 
  
 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore Generale 

Dott. Sandro Spataro 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

Dott. Tommaso Campagna 

 

Area Ricerca 

Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
 
Oggetto: adesione dell’Università di Foggia alla Convenzione per il rinnovo ed il 
funzionamento del Centro Interuniversitario per lo studio della condizione giovanile 
dell’organizzazione delle istituzioni educative e dell’orientamento GEO. 
 

IL RETTORE 
 
PRESO ATTO  che il 3 agosto 2022, tramite una convenzione stipulata tra le Università 

di Siena, Torino, Lecce, Udine, Catania, L'Aquila, Modena e Reggio 

Emilia, e Pavia, è stato istituito il "Centro di Ricerca Interuniversitario per 

lo Studio della Condizione Giovanile, dell'Organizzazione, delle 

Istituzioni Educative e dell'Orientamento GEO; 

PRESO ATTO che il Centro ha lo scopo di individuare conoscenze rilevanti che 

possano essere utili per le decisioni autonome di scuole e università; 

TENUTO CONTO che le conoscenze che il Centro intende produrre derivano da ricerche 

e riflessioni teoriche in diversi ambiti disciplinari. Per renderle utilizzabili, 

è fondamentale una stretta collaborazione tra Università, scuole, centri 

di ricerca e pubbliche amministrazioni; 

PRESO ATTO che la Convenzione istitutiva del Centro è stata rinnovata due volte: nel 

2010 e nel 2017;  

TENUTO CONTO che l'attuale convenzione, firmata il 3 agosto 2022, è valida per un 

periodo di sei anni, con scadenza il 2 agosto 2028; 

PRESO ATTO che l'Università di Foggia ha manifestato interesse ad aderire al Centro 

GEO e il Consiglio Direttivo, riconoscendo la qualità delle sue iniziative 

di orientamento, ha espresso parere favorevole con delibera del 19 

dicembre 2024;  

TENUTO CONTO che il Centro GEO si propone di raccogliere conoscenze affidabili 

riguardo le caratteristiche generali della condizione giovanile nelle varie 

età, i mutamenti degli aspetti sociali e organizzativi delle istituzioni 

educative, e i processi di orientamento formativo e di passaggio dalla 

formazione al mondo del lavoro. Tali conoscenze sono considerate 

elementi fondamentali e utili nei processi decisionali richiesti dallo 

sviluppo dell'autonomia. Il Centro mira anche a individuare le modalità 

più opportune per definire i bisogni di conoscenze su realtà particolari, 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

specialmente nelle situazioni locali. Inoltre, intende stimolare 

l'elaborazione e la diffusione di metodologie efficaci per la rilevazione e 

l'uso di conoscenze utili alle decisioni; 

PRESO ATTO che un altro obiettivo primario del Centro è quello di individuare, 

affrontare e rendere visibili soluzioni a problemi rilevanti, spesso 

identificati da singole università e scuole nell'ambito della 

sperimentazione o della realizzazione dell'autonomia. Tra queste 

problematiche rientrano quelle relative ai giovani, ai processi educativi, 

all'orientamento, alla didattica, alla formazione degli insegnanti, 

all'apprendimento permanente e, più in generale, alle strategie degli 

atenei, inclusa la Terza Missione. Infine, il Centro si impegna a creare 

occasioni di aggregazione, di scambio di esperienze e di interazione su 

questioni rilevanti tra ricercatori di vari ambiti disciplinari e le persone 

responsabili dei processi educativi; 

TENUTO CONTO che sono organi del Centro il Consiglio Scientifico, il Consiglio Direttivo 
e il Direttore; 

 
PRESO ATTO che il Consiglio Direttivo è formato da un rappresentante per ciascuna 

delle Università convenzionate. Ogni membro è nominato con Decreto 

del proprio Rettore e resta in carica per un triennio solare. Dal 1° gennaio 

2023, la sede amministrativa del Centro GEO si trova presso l'Università 

degli Studi di Pavia; 

PRESO ATTO che il Centro e le sue eventuali strutture decentrate si finanziano tramite 

risorse che possono provenire, di volta in volta, dal Ministero 

dell'Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica italiano, dal 

Ministero del Lavoro, da enti pubblici e privati, da fondazioni e dalle 

università che compongono il Centro o che vi sono collegate per progetti 

specifici; 

PRESO ATTO che il Senato Accademico nella riunione del 9 luglio 2025 ha: 
-autorizzato la stipula dell’Addendum per l’adesione dell’Università di 
Foggia alla Convenzione per il rinnovo ed il funzionamento del Centro 
Interuniversitario per lo studio della condizione giovanile 
dell’organizzazione delle istituzioni educative e dell’orientamento GEO; 
-individuato, quale rappresentante dell’Università di Foggia per il 
Consiglio Direttivo del Centro di Ricerca Interuniversitario per lo Studio 
della Condizione Giovanile, dell’Organizzazione, delle Istituzioni 
Educative e dell’Orientamento GEO, il prof. Stefano Bettocchi, docente 
afferente al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, il quale ha 
curato i rapporti con il Consiglio Direttivo; 
 

VISTO il comma 3 dell’art. 38 dello Statuto dell’Università di Foggia (Centri 

interdipartimentali e interuniversitari di ricerca) il quale riporta che: “La 

costituzione di un centro interuniversitario di ricerca avviene a mezzo di 

apposita convenzione da stipularsi tra le università interessate. Per 

l’università degli studi di Foggia, tale convenzione è approvata dal 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Consiglio di Amministrazione, previa acquisizione del parere favorevole 

del senato accademico”; 

RAVVISATA l’urgenza di dover procedere entro il 12 luglio p.v. alla stipula 

dell’Addendum per l’adesione dell’Università di Foggia al Centro GEO; 

VISTO  l’art. 11, co. 2, lett. e), dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale 

recita, che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 

provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e 

del Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima 

seduta utile”;  

SENTITO il Direttore Generale, 

 
DECRETA 

Articolo 1 
-di autorizzare, per gli aspetti di propria competenza, la stipula dell’Addendum per l’adesione 
dell’Università di Foggia alla Convenzione per il rinnovo ed il funzionamento del Centro 
Interuniversitario per lo studio della condizione giovanile dell’organizzazione delle istituzioni 
educative e dell’orientamento GEO (all.n.1); 
Articolo 2 
-di individuare, quale rappresentante dell’Università di Foggia per il Consiglio Direttivo del 

Centro di Ricerca Interuniversitario per lo Studio della Condizione Giovanile, 

dell’Organizzazione, delle Istituzioni Educative e dell’Orientamento GEO, il prof. Stefano 

Bettocchi, docente afferente al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, il quale ha 

curato i rapporti con il Consiglio Direttivo. 

 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nelle prossime 
riunioni.          

 
           IL RETTORE 

      (prof. Lorenzo LO MUZIO) 
               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


		2025-07-10T09:45:56+0200
	LORENZO LO MUZIO




